
Pubblicata sul sito istituzionale il        
09/07/2015 - N.  790  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 112 del Reg. Data  09/07/2015 N. 424  del Reg. Generale

OGGETTO Fornitura libri di testo agli alunni della Scuola Primaria a.s. 
2015/2016. Determina a contrarre.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto dei libri di testo per gli alunni 
delle Scuole Primarie residenti in questo Comune, ai sensi di quanto previsto dall’art. 156 del 
Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione”;

VISTA la nota prot. 2450/C25 dell’16 giugno 2015, trasmessa dall’Istituto Comprensivo ad 
Indirizzo Musicale di Salice Salentino, con la quale sono stati inviati gli elenchi dei libri di testo 
della Scuola Primaria adottati per l’a.s. 2015/2016, in base ai quali si è preventivata la spesa pari ad 
€ 10.200,00;

ATTESO che l’art.  125 del D.Lgs.  163/2006 così come modificato dalla  Legge 106 del
12.7.2011 di conversione del D.L. 70 del 13.5.2011 (c.d. “Decreto Sviluppo”) disciplina le modalità
di affidamento delle forniture dei beni e dei servizi in economia, stabilendo che fino a € 40.000,00
(Iva  esclusa)  l’affidamento  della  fornitura/servizio  avviene  mediante  ricerca  informale  e/o
affidamento diretto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, comma 2 del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in
legge, con art. 1 comma 1, L. 6 luglio 2012 n. 94, le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della  pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai
sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010;

VISTO l’art. 9 c. 4 del D.L. 66/2014 che ha sostituito il comma 3-bis dell'articolo 33 del
decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 163 nel seguente modo: “3-bis. I Comuni non capoluogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle Unioni dei Comuni di
cui all'articolo 32 del decreto legislativo 15 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo
un apposito accordo consortile tra i Comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici, ovvero
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In
alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici
di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento";

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29.12.2014 con oggetto”Presa
d’atto istituzione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Nord Salento.
Recepimento Regolamento di funzionamento”;

VISTA la Deliberazione dell’UNIONE DEI COMUNI DEL NORD SALENTO n. 13 del
19/03/2015 con oggetto “Centrale Unica di Committenza. Proroga dei termini di cui all’art. 8 c.3 –
ter della L. 11/2015 (conversione con modificazioni del D.L. 192/2014 Decreto mille proroghe)”,
con la quale si  sospende l’attività  della C.U.C. insediata  presso l’Unione dei Comuni del  Nord
Salento fino al 1.9.2015;

RITENUTO, pertanto opportuno, alla  luce della  suddetta normativa,  poter provvedere in
merito,  mediante  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs.  n.
267/2000, quale determinazione a contrarre, precisando che l’Ente intende acquistare i libri di testo
per gli alunni residenti in questo Comune frequentanti la Scuola Primaria; 

DATO ATTO di non poter procedere mediante l’utilizzo del MePA in quanto il bene non 
risulta presente nelle categorie ivi contemplate;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nel limite di valore e nella tipologia di 
bene o prodotto  elencati dal “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 17/04/2008;

Pag. 2 di 4



DATO ATTO che il costo dei libri di testo in dotazione agli alunni della Scuola Primaria, è 
imposto dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca ed è uguale su tutto il territorio
nazionale, come pure lo sconto obbligatorio dello 0,25% previsto per gli Enti Locali; 

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra, procedere mediante acquisizione in 
economia, con affidamento diretto alle cartolibrerie presenti sul territorio comunale, previa 
acquisizione di disponibilità da parte delle stesse,

 

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.      DI ADOTTARE  il presente atto, quale determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 

 D.Lgs. 267/2000, precisando che:

-           il fine da perseguire è la realizzazione dell’obiettivo gestionale relativo alla  
“Fornitura gratuita dei libri di testo aglii alunni della scuola primaria” (art. 156 del 
Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297);

-           l’oggetto del contratto “Acquisto libri di testo per gli alunni della Scuola Primaria 
a.s. 2015/2016”; 

-           la forma del contratto è lo scambio di lettere commerciali di incarico alla fornitura;

-           le clausole contrattuali sono quelle riportate nella lettera d’incarico;

-           la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

 

2.      DI RIPARTIRE la fornitura dei libri in base alle disponibilità acquisite dalle cartolibrerie 
locali, assegnando successivamente, ai sensi della L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
i relativi CIG;

3.     IMPEGNARE la spesa pari ad € 10.250,00 sull’intervento 1.04.05.02/798 “Spese fornitura 
libri di testo scuola elementare” del corrente bilancio in corso di approvazione.

 

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Dr. Antonio PERRONE
                                                                                         

 Data  09/07/2015  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  09/07/2015 F.to  Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
 

================================================================================
  N. 790 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    09/07/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  09/07/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ass. Sociale Giuseppa CONGEDO
              

                                                                                                      

Pag. 4 di 4


	Data 09/07/2015
	N. 424 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

